Altera o Decreto Municipal n.º 471, de 26 de
março de 2012, que dispõe sobre a criação do
Setor Especial de Atendimento Hospitalar e
Maternidade - SEAHM e estabelece parâmetros
de uso e ocupação do solo e revoga os Anexos
I, II e III.

DECRETO Nº 514

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo artigo 72, inciso IV da Lei Orgânica do Município de
Curitiba e com base no Protocolo n.º 04-048565/2013-SMU,

considerando o contido no §3º do artigo 15, da Lei Municipal n.º 9.800, de 3 de janeiro de 2000;

considerando a necessidade de estabelecer critérios para  ocupação diferenciada dos imóveis que
contêm estabelecimentos de atendimento hospitalar e maternidade consolidados, bem como para os
imóveis adjacentes de interesse público;

considerando a necessidade de adequação da legislação de uso e ocupação do solo quanto a
modernização dos equipamentos de atendimento hospitalar e a necessidade de adequação dos
espaços com relação às exigências do Ministério da Saúde;

considerando a inclusão de novas áreas de equipamentos hospitalares voltadas ao atendimento da
saúde pública,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o inciso II do artigo 4° do Decreto Municipal n.º 471, de 26 de março de 2012, que
passa a vigorar nos seguintes termos:

Art. 4°.......................................................................................................................................................

I - ..............................................................................................................................................................

II - A outorga onerosa do direito de construir poderá ser realizada mediante transferência de potencial
construtivo oriundo de Unidade de Interesse de Preservação - UIP, de Programa Especial de Governo
- PEG ou outros potenciais indicados pelo Município.

Art. 2° Fica incluído no artigo 9° do Decreto Municipal n.º 471, de 26 de março de 2012, o parágrafo
único com os seguintes termos:

Art. 9º.........................................................................................................................................................

Parágrafo único. As vagas de estacionamento para veículos poderão adotar o previsto no artigo 5°
inciso III do Decreto Municipal n.º 471, de 26 de março de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

Gustavo Bonato Fruet - Prefeito Municipal Reginaldo Luiz dos Santos Cordeiro - Secretário
Municipal do Urbanismo

Sergio Povoa Pires - Presidente do Instituto de
Pesquisa e Planejamento Urbano de Curitiba

Art. 3º Ficam aprovados os Anexos I, II e III, parte integrante deste decreto.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Ficam revogados os anexos I, II e III do Decreto Municipal n.º 471, de 26 de março de 2012.

PALÁCIO 29 DE MARÇO, 5 de junho de 2014.

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

7

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

8

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

9

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

10

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

11

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

12

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

13

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

14

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

15

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

16

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

17

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

18

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

19

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

21

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

22

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

23

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

25

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

26

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

27

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

28

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

29

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

30

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

31

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

32

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

33

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

34

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

35

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

36

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

37

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

38

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

39

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

41

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

42

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

43

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

44

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

45

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

46

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

47

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

48

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

49

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

50

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

51

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

52

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

53

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

55

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

57

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

58

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA